
1 
  

              

DETERMINA n. 5 del 6 febbraio 2024 

 

OGGETTO: Nomina RUP – procedura di affidamento dei servizi di “Custodia; Servizi di vigilanza armata, 
videosorveglianza e piantonamento” a supporto delle attività erogate dalla Napoli Servizi SpA in favore dell’Ente" 
previa idonea procedura di gara ai sensi del D.Lgs 36/2023  

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Assistito dal Segretario verbalizzante Rag. Mario Baggio, Responsabile Affari Generali, ha adottato la seguente 
determina. 
 
VISTO  
- lo Statuto della Napoli Servizi S.p.A.; 
 
VISTO  
- il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci della Napoli Servizi S.p.A. del 08.05.2023 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Napoli Servizi S.p.A., giusto Decreto 
Sindacale n. 114 del 08/05/2023 del Sindaco del Comune di Napoli; 

 
VISTO 
- il Contratto tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi S.p.A., per l’affidamento di servizi strumentali 

alle funzioni dell’Amministrazione, che regola i rapporti dall’ 1/10/2019 al 31/12/2024, sottoscritto in 
data 8/11/2019; 

 
TENUTO CONTO 
- di quanto previso dal D.lgs. 36/2023 ed in particolare dei principi generali; 
 
LETTA 

- la relazione del Quadro Delegato dell’Area Tecnica Operativa Arch. Daniela Balletti acquisita a prot. tra 
funzioni n. 17 del 05/02/2024, il cui contenuto si richiama integralmente;  

 
TENUTO CONTO CHE 
- la sopracitata relazione del Quadro Delegato, in merito al suddetto contratto, evidenzia che: i servizi di Custodia 

sono un’attività trasversale che interessano più prestazioni dell’Ente ed in quanto tale riveste carattere di indifferibilità in 
considerazione altresì dei Siti istituzionali da presidiare; 
che le modalità operative, il numero e la denominazione delle sedi sono contenuti nell’apposito disciplinale prestazionale per 
l’affidamento dei servizi di custodia, allegato al contratto in essere, che prevede, altresì, il ricorso a ditte esterne, laddove la Società 
non ha la disponibilità per effettuare il servizio con personale interno.; 
che dovendo assicurare la continuità dei servizi e garantire ulteriori prestazioni richieste dall’Amministrazione, con Det. n. 52 del 
19/10/2021 e successiva Det. n. 16 del 04/07/2022 si è dato avvio alla “Procedura telematica soprasoglia relativa all’affidamento 
di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 del d. lgs 50/2016 ss.mm.ii. per servizi di Custodia, servizi di controllo da 
remota ed eventuale integrazione di Vigilanza armata, a supporto delle attività erogate dalla Napoli Servizi in favore dell’Ente 
Comune di Napoli”; 
che, nel corso dell’anno 2023 vi è stato un incremento esponenziale di richieste di attivazione di presidi di custodia e di vigilanza 
armata da parte dei Servizi dell’Ente, che ha comportato il dispendio di gran parte delle risorse economiche stanziate, nella 
procedura richiamata; 
 dall’analisi degli importi impegnati si prevede che entro la fine del mese di febbraio p.v. sì perverrà al raggiungimento 

dell’intero importo contrattuale, e, di conseguenza, all’estinzione e alla decadenza di ogni effetto del contratto stesso. 



2 
  

A fronte di quanto esposto, sussistendo ad oggi la necessità di garantire servizi ritenuti indifferibili dall’Ente e non potendo 
contare su personale aziendale a causa del relativo progressivo depauperamento dovuto a pensionamenti, decessi o 
trasferimenti ad altre attività, si propone l’affidamento ad un soggetto esterno, dei servizi di “Custodia; Servizi di vigilanza 
armata, videosorveglianza e piantonamento” a supporto delle attività erogate dalla Napoli Servizi SpA in favore 
dell’Ente, previa idonea procedura di gara ai sensi del D.Lgs 36/2023  
La somma da porre a base d’asta corrisponde a € 410.000,00 per i servizi di Custodia e a € 470.000,00 per i servizi 
di vigilanza armata, piantonamento, ronda e videosorveglianza e trova capienza nell’approvando Budget 2024. 

 
PREMESSO CHE 
- si rende necessario procedere all’avvio della procedura di gara in oggetto, così come richiesto nella citata 

comunicazione prot. tra funzioni n. 17 del 05/02/2024; 
- per garantire tale avvio è necessario nominare, per la procedura in oggetto, il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023; 
 

 

 
DETERMINA 

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

di NOMINARE quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 l’Arch. Daniela Balletti, relativamente alla 
procedura di affidamento dei servizi di “Custodia; Servizi di vigilanza armata, videosorveglianza e piantonamento” 
a supporto delle attività erogate dalla Napoli Servizi SpA in favore dell’Ente" previa idonea gara ai sensi del D.Lgs 
36/2023; 
 

di PREVEDERE che alla presente Determina sia allegata la dichiarazione sottoscritta dal nominato RUP di 
insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D. Lgs. n. 39/2013, di conflitto di interesse 
ex art. 16 D. Lgs. 32/2023, delle ipotesi previste dall’art. 35-bis, d.lgs. n. 165/2001; 
 

di RIMANDARE, al nominato RUP, di coordinarsi con gli uffici competenti per la definizione dei quadri 
economici nell’ambito delle relative coperture del Budget 2024; 

di RIMANDARE ALTRESI’ ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, al nominato RUP di 

procedere alla definizione degli atti tecnico amministrativi  del bando e del relativo disciplinare tecnico; 

di PUBBLICARE il presente atto sul sito della Stazione Appaltante in conformità alle disposizioni normative dettate dal  
D. Lgs. 33/2013; 
 
di TRASMETTERE copia della presente Determinazione al DG e alle funzioni interessate e al Collegio Sindacale;  
 
 
Il Segretario Verbalizzante                                    L’Amministratore Unico 

  Rag. Mario Baggio                    Dr. Daniele D’Ambrosio 


		2024-02-06T12:00:21+0000
	MARIO BAGGIO


		2024-02-06T14:48:00+0100
	DANIELE D'AMBROSIO




